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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh a realizaci obvodu pro ovládání

pětifázových krokových motorů. Hlavní zajímavostí této elektroniky je obvod mikro

krokování. Je vytvořen za pomocí šestikanálového digitálního potenciometru. Díky

ovládání od mikroprocesoru je možné vytvořit jakýkoliv průběh. Dále se vyznačuje

kompatibilitou s oběma zapojeními těchto motorů. Ke kompatibilitě také přispívá způsob

ovládání pomocí signálů krok a směr. Díky těmto vlastnostem může najít uplatnění v

mnoha zařízení. V neposlední řadě elektronika je připravená pro I2C komunikaci s

počítačem Raspberry PI.

Klíčová slova

Pětifázový krokový motor, mikro krokování, ovladač, klasické zapojení, zapojení

pentagon, mikro procesor, firmware, krok a směr, CNC , I2C
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Abstract

This thesis focuses on the design and implementation of circuitry for controlling five-

phase stepper motors. The main advantage of the electronic circuit is a micro-stepping. It is

created using a six-channel digital potentiometer. Thanks to the control of a

microprocessor, it is possible to create any waveform. Additional advantages by a

compatibility with both the wiring of these motors. Compatibility also contributes to the

control method using step and direction signals. Thanks to these characteristics may find

application in many devices. Finally, the electronics is ready for I2C communication with a

computer Raspberry Pi.

Key words

Five-phase stepping motor, micro-step, driver, classic wiring, pentagon wiring,

microprocessor, firmware, step and dir, CNC, I2C
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Seznam symbolů a zkratek

α [°] Úhel otočení o jeden krok

ADvýsledek
[-] Výsledek ADC převodu

B [T] Magnetická indukce

baaž bh
[-] Logická úroveň daného výstupního bitu

F [N] Síla na vodič v magnetickém poli

f [Hz] Frekvence generovaného signálu

h21
[-] Proudový zesilovací činitel

I [A] Stejnosměrný proud

i [A] Okamžitá hodnota proudu

jωLw
[Ω] Reaktance vinutí

l [m] Délka vodiče

M [Nm] Moment na hřídeli motoru

λ [−s−1
] Převrácená časová konstanta vinutí

PMAX
[W] Maximální ztrátový výkon

R [Ω] Odpor rezistorů

RW
[Ω] Odpor vinutí motoru

τ [s] Časová konstanta vinutí

U [V] Stejnosměrné napětí

Z [-] Počet kroků na otáčku

ZW
[Ω] Impedance vinutí

Zkratky

ADC Analog to digital converter

CNC Computer Numerical Control

DAC Digital to analog converter

DPS Deska plošného spoje

GND Ground

HW Hardware

I2C Inter integrated Circuit

ICSP In-Circuit Serial Programming

KM Krokový motor

MCU Micro Controller Unit

NPN Negative-positive-negative (Typ polovodičové struktury tranzistoru)

PLC Programmable Logic Controller

PNP Positive-negative -positive (Typ polovodičové struktury tranzistoru)

PTC Positive Temperature Coefficient (Typ termistoru)

PWM Pulse width modulation

R-2R Typ DAC převodíku

SW Software

USART Universal Synchronous/Asynchronous Receiver/Transmitter
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Úvod

Tato práce se zabývá řízením pětifázových krokových motorů, které dnes bývají často
nahrazovány třífázovými krokovými motory. I přesto však nalézají své nenahraditelné
místo v aplikacích, kde je vyžadována nízká úroveň vibrací a hladkost pohybu pohonu.
Díky jejich nahrazování za novější zařízení je možné tyto motory sehnat na různých
aukčních portálech za zajímavé ceny. Čímž se stávají zajímavým artiklem pro amatérské
konstrukce díky svým parametrům. Ovšem zde nastává obvykle potíž jak takový motor
řídit a právě proto jsem chtěl sestrojit elektroniku k tomuto účelu.

Při návrhu jsem se soustředil na určitou konkurenceschopnost zařízení. To jsem se
snažil docílit univerzálností ovladače, který dokáže ovládat až šesti fázový motor včetně
mikro-krokování. Tyto kroky mohou nabývat až 256 hodnot z nastaveného maximálního
proudu motoru. Další benefit vidím v přípravě ovladače pro I2C sběrnici, kterou plánuji
použít s počítačem Raspberry PI. Díky tomu snížit celkovou cenu použité elektroniky
celého systému. Také je připraven port pro rozhraní USART. V neposlední řadě patří mezi
výhody zařízení hardwarová implementace bezpečnostního okruhu, která po propojení s
vhodným bezpečnostním obvodem, je schopna okamžitě odpojit motor od napájení.

Samotný ovladač je řízen standardními pulzy typu krok-směr. Tato možnost je jak pro
motory v klasickém zapojení tak v zapojení pentagon. Dále je podporován běh motoru v
režimu plného kroku, polovičního kroku a zmíněného mikro-kroku v režimu 1/8. Z těchto
režimů si může následně konstruktér stroje vybrat vhodný chod z hlediska rychlosti vůči
vibracím pohonu. Tyto vlastnosti pak činí navržený hardware kompatibilní s mnoha stroji.
Tento fakt předurčuje navrhovaný ovladač k použití nejenom v amatérské konstrukci ale i
jako náhrada v dožívajících zařízení.

9
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1 Pětifázový krokový motor

V této kapitole se zaměříme na krokové motory hybridního typu, které se hojně
nacházejí v CNC technice. Především se zaměříme na pětifázový typ pro který byl vyvinut
ovladač, ale neopomenu ani ostatní typy. Následně se čtenář seznámí se základními
parametry a na konci budou zmíněny dva vybrané motory.

1.1 Historie

Pětifázové krokové motory se začaly vyrábět v roce 1972 německou firmou Berger
Lahr. Důvodem vzniku byla snaha vylepšit chod dvou fázových motorů, které ze svého
principu způsobují mnohem větší rezonanci díky nestab1ilitě momentu viz. Obr.1.1 Další
výhodu přinesly ve větším počtu kroků na jednu otáčku. Tyto výhody byly ovšem
zaplaceny složitější elektronikou, která musela obsahovat pět H můstků v bipolárním
zapojení motoru. Nehledě na počet fází, který se označuje za maximum.

Obr.1.1 Momentové zvlnění u 2, 3 a 5-fázových hybridních KM [4]

V roce 1990 byl podán patent v USA, po vypršení patentu firmy Berger Lahr, který
zjednodušuje ovládání motoru a označuje se jako zapojení pentagon. Jak název napovídá
sousední cívky jsou sériově spojeny a z uzlu je vyveden jeden vodič, jež je připojen mezi
dva tranzistory. Jeden z těchto tranzistorů připojuje vinutí na kladné napětí a druhý naopak
na zem. Toto řešení jak je vidět uspořilo polovinu tranzistorů oproti klasickému
bipolárnímu zapojení. Ovšem složitost výroby motorů tento fakt neřeší a dnes jsou tyto
motory nahrazovány tří fázovými krokovými motory, které mají blízké parametry
pětifázovým z hlediska vibrací, přesnosti a také nabízí větší účinnost. Dokonce odkoupená
divize firmy Berger Lahr, firmou Schneider electric motion pro výrobu krokových motorů,
už tyto pětifázové typy nevyrábí.

Stále se však najdou výrobci jako je Oriental motor, který stále tyto motory produkují a
vyvíjí. Díky čemuž se můžeme setkat s motory s rozlišením 500 nebo dokonce 1000 kroků
na otáčku. Tyto motory můžeme zapojit ovšem pouze do pentagonu, jelikož z motoru je
vyvedeno pouze pět vodičů viz. Obr.1.2.
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Obr.1.2 Typická zapojení krokových motorů [4]

Jak je vidět z předchozího textu tyto motory jsou spíše na ústupu i přes některé jejich
výborné vlastnosti. K tomuto jim pomohla nejenom náročná konstrukce a nižší účinnost
ale především vývoj elektroniky v oblasti mikro-krokování. Dnes standardní ovladač pro
dvoufázový motor má integrovanou tuto možnost, která dokáže jak zvýšit rozlišení tak i
hladkost pohybu a s tím i snížit vibrace.

1.2 Hlavní parametry

 Stator

Stator je tvořen v případě pětifázového KM pěti pól páry, které mají na pólovém
nástavci několik zubů, které jsou rozměry kompatibilní se zuby rotoru. Zuby následujícího
nástavce jsou posunuty o velikost jednoho kroku viz. Obr. 1.4.

Obr.1.3 Pohled z čela KM [12] Obr.1.4 Posunutí zubů pólových nástavců
dvoufázového motoru [3]

11
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 Rotor

Pokud mluvíme o hybridním KM pak typická konstrukce (Obr.1.6) využívá dvě

[…]

výstupů MCU. Pro vyšší pohodlnost jsou zde i konstanty pro AD převody a výpočty.
Jeho celková velikost je 221 řádků.

• mprofile.h
Zde se nachází informace pro průběhy proudu na motorech. Také jsou zde informace

pro ovládání H můstků. Velikost tohoto souboru je 203 řádků.

2.5.1 Diagram celého programu

Obr.2.5.1 Diagram celého programu
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Slouží k počátečnímu nastavení MCU
a vynulování posuvných registrů.

Tento program přečte konfigurační
hodnoty a zkontroluje stav zařízení.

Po vyhodnocení funkčního systému a
nastavené adresy na F nebo 0. Přejde
systém do režimu ovladače Step_dir.

Pokud je nastavená adresa 1
systém přejde do demo programu.

Pokud nebude splněna ani jedna z
podmínek, systém přejde do režimu
i2c komunikace. Tento podprogram
není udělaný, díky čemuž dojde k

spadnutí systému do chyby.
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2.5.2 Podprogram krok-směr

Obr.2.5.2 Podprogram režimu plného kroku

Jak je vidět na Obr.2.5.2 jako první se testuje je-li ovladač aktivován. V případě
aktivace jako první zkontroluje nastavení a využije ho pro nastavení proudu. Následuje
cyklus, který zkontroluje podmínky běhu a aktivitu signálu EN. Pokud je tato podmínka v
pořádku dojde k čekání na startovací bit. Tento bit nastavuje program přerušení od vstupu
STEP. Před nastavením tohoto bitu dojde ještě ke kontrole, zda byl vynulován ukončením
pohybu. Následuje výběr režimu chodu motoru dle nastavené adresy. Tento podprogram
udělá pouze jeden krok. V těchto podprogramech se rozlišuje způsob ovládání (mikro-
krokování, plný/poloviční krok)

Pokud ovšem podmínka běhu není splněna dojde k testu zda nedošlo k chybě. Pokud
dojde je vše deaktivováno a ovladač přejde do režimu chyby. Pro znovuobnovení činnosti
je třeba resetovat program.

Pokud došlo pouze k zrušení signálu EN, pak se pouze deaktivují H můstky a rozepne
se bezpečnostní relé. Následně program čeká na obnovení tohoto signálu.

Celý program se nalézá v elektronické verzi této práce.
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3 Závěr

Návrh zařízení probíhal vcelku pečlivým způsobem ale i přesto ho provázelo mnoho
potíží. Asi jako první zásadní zádrhel byl výběr vhodného návrhového systému. Důvodem
byl požadavek na velikost plošného spoje, který nevyhovoval mému oblíbenému programu
Eagle. Z tohoto důvodu jsem pátral po jiném SW. Bohužel ve volně šiřitelných verzí jiných
programů nebyla omezena velikost ale počet vývodů nebo součástek. Tyto parametry pro
mě vycházely naopak hůře. Naštěstí jsem se nakonec rozhodl zkusit Eagle a zjistil jsem že
maximální velikost plošného spoje 100x80 není velikost desky ale prostor pro rozmístění
součástek. Díky tomu bylo možné zhotovit desky o velikosti 120 x 90 s tím že přebývající
rozměry sloužily k vedení cest a k montáži.

Tyto soubory jsem převedl pomocí Eagle Up do Google Sketch Up. Zde jsem měl
akorát malý problém s množstvím modelů součástek. Kvůli tomu jsem musel některé
pouzdra ručně dokreslit a osadit. Samotné poskládání už šlo bez problémů.

Výrobu zařízení provázely některé problémy, jako například problém s doma
vyráběným plošným spojem, nebo několik nedostatků v návrhu. Všechny problémy se
podařilo úspěšně vyřešit.

Další opravy nebyly třeba ale projevilo se celkové podcenění softwarového řízení
posuvných registrů. Díky tomu se ovladač rázem stává vhodný pouze pro pomalé pohyby.
Naštěstí toto omezení se vztahuje pouze na ovládání s mikro-krokováním. Už v režimu
polovičního kroku je znát mnohonásobné zrychlení. Proto bych v budoucnu chtěl zlepšit
regulaci proudu.

Po zhotovení celého firmwaru jsem nejprve na zařízení zhotovil jednoduchou testovací
aplikaci mikro-krokování. Po stránce programu se jednalo pouze o otáčení motorem velmi
pomalou rychlostí a po dosažení určitého počtu kroků došlo k návratu na původní
počáteční pozici. Ze strany zařízeních bylo třeba nainstalovat úchylkoměr na motor. To
jsem provedl za pomocí hliníkového L profilu a dvou šroubků. Jeden uchycuje měřidlo
druhý je chycen za montážní otvor motoru. Díky klínku na hřídeli nebylo potřeba nic víc
než vhodný hrot. Tento chod jsem nechal jako možnost prezentace práce po nastavení
adresy 1.

Kromě předešlého aplikačního testu jsem ještě ovladač spojil s počítačem za pomocí
paralelního portu a programu EMC2. Propojení jsem provedl standardní oddělovací
deskou. Vzhledem k napěťovým úrovním bylo třeba zhotovit převodník na nepájivém poli.
V tomto programu jsem pak odzkoušel funkčnost zařízení. Po odzkoušení jsem ještě
vyrobil krabičku a přední panel aby zařízení působilo domyšleným dojmem. Tato krabička
je vidět na 3D modelu zobrazeným v kapitole 2.1.

Osobně celou práci hodnotím úspěšně. Jelikož zařízení ožilo vcelku bez problémů. Je v
něm vidět spousta obvodů a látky vyučované v bakalářském studiu. Ale především díky
této práci jsem získal cenné zkušenosti s pětifázovými motory a jejich řízením. Tyto
znalosti mi určitě poslouží v další tvorbě elektroniky a zařízení.
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Příloha A- ukázka zapojení ovladače pentagon [10]
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