## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Řídící elektronika krokového motoru
Student: Josef VLÁŠEK Std. číslo: E13B0068K
Vedoucí: Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v rámci své bakalářské práce vytvořil řídicí jednotku pro krokový motor. Je potřeba vyzvednout, že výstupem práce je funkční zařízení. Vytvořené zařízení má jistá omezení, které bakalář diskutuje v práci. Vlastní písemná práce obsahuje mnoho chyb a překlepů. V některých místech je obtížně čitelná. I přes tyto nedostatky hodnotím práci jako výbornou.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis vedoucího práce